Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0508/2023
Em, 31 de julho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA ABERTURA DAS VAGAS
DE ESTACIONAMENTO DA PRAÇA DO CANAL
DO ITAJURU, LOCALIZADA EM FRENTE AO
BANCO ITAÚ, NO CENTRO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmoº.
Senhor Prefeito, solicitando providências para abertura das vagas de estacionamento da
Praça do Canal do Itajurú, localizada em frente ao Banco Itaú, no centro de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A indicação surgiu a partir de constantes requerimentos realizados pela população
cabo-friense, em especial os comerciantes locais, em razão da redução do número de
vagas para estacionamento no Centro de Cabo Frio, fazendo com que muitos
consumidores deixem de ir para o Centro em razão da dificuldade em estacionar,
prejudicando os comerciantes do local.

Além disso, com a ausência das vagas de estacionamento, a praça ali situada,

encontra-se totalmente abandonada, evitando a circulação de pedestres.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente

proposição.